舞钢市教育体育局科室函件

舞教安函〔2022〕3号
舞钢市教育体育局

关于印发舞钢市教育系统防汛救灾

应急预案的通知

各乡镇中心校，市直各学校（园），市区各民办学校（园），机关各股室及局属二级机构：

现将《舞钢市教育系统防汛救灾应急预案》印发给你们，请认真贯彻执行。

  2022年4月18日
舞钢市教育系统防汛救灾应急预案

    为确保全市学校(含幼儿园，下同)汛期安全，最大限度减少师生伤亡和财产损失，根据舞钢市防汛工作有关要求，结合我市教育系统防汛救灾工作实际，特制订本预案。

    1 总则

    1.1 编制目的

    学校发生洪涝灾害突发事件时,依据预案科学防汛，提高学校防汛综合应急处置能力，使学校洪涝灾害处于可控状态,确保学校防汛和抗洪抢险救灾工作高效有序进行,最大程度地减少师生人员伤亡和财产损失,为维护师生生命和财产安全提供有力的支持和保障。

    1.2 编制依据

    依据《中华人民共和国防洪法》《中华人民共和国气象法》《中华人民共和国防汛条例》《中华人民共和国河道管理条例》《国家防汛抗旱应急预案》《气象灾害防御条例》等，结合我市学校实际，制订本预案。

    1.3 适用范围

    适用于全市各级各类学校遭遇突发性暴雨、洪水和台风引发的汛情防御和应急处置。

    1.4工作原则

    实行行政一把手负责制。认真贯彻以人为本、安全第一的方针，坚持预防为主、防抢结合，统一指挥、分级负责，属地管理、条块结合，联动协作、保障有力的原则。

    2组织机构
2.1 市教体局防汛抢险救灾工作指挥部

指挥长：  魏红涛  党委书记 局长
副指挥长：李宏亮  市政府教育评估监测研究室主任
谢国安  局机关党委书记

王东林  党委委员 副局长

曹宏涛  党委委员 副局长

徐兴旺  教育体育局总督学

张  昂  市政府教育评估监测研究室副主任

刘国文  市招生考试服务中心主任

孙广德  市政府教育评估监测研究室支部书记

成  员：局机关各股（室）长及局属二级单位负责人。

领导小组下设办公室，办公室设在安全应急管理股，徐兴旺同志兼任办公室主任，王国亭、王晓勇同志任办公室副主任。
    2.2 防汛抢险救灾指挥部职责

指挥部主要负责：执行上级领导和防汛抗旱工作指挥部门布置的工作和任务；传达上级防汛抗旱工作指挥部门发布的汛情预报、指示、通知、通告；部署和指挥各基层单位实施防汛抗旱救灾行动；督促各级各类学校加强对师生进行防汛抗旱知识教育；实施灾后重建和灾后卫生防疫工作。
    2.3指挥部办公室职责

    2.3.1加强汛前隐患排查，积极整改问题隐患。各级各类学校要扎扎实实组织开展防汛抗旱准备工作检查，及时有效消除安全隐患，切实增强学校防御自然灾害的能力。要积极主动联合有关部门组织开展学校校舍、场所、在建工程、校内临时建筑、电气设备、排水及周边地质灾害隐患排查和治理。要及时清理疏通堵塞的排水管网，确保排水能力；及时补修丢失、破损的窨井盖，落实防坠落措施；做好易积水路段周边路灯、通信等配电设施的安全防护、防止人员触电。校舍建筑排查要重点排查老旧校舍，洪泛区、山洪灾害高发易发区校舍，耐火等级、安全疏散和消防设施等不符合相关消防技术标准要求的校舍。排查发现存在重大安全隐患的校舍必须立即停止使用，排查发现存在一般安全隐患的校舍应限制使用，对存在安全隐患的部位应加强日常检查和管理工作，并尽快消除安全隐患。（财务股、发展规划股负责督导各学校做好校舍隐患排查整改和灾后重建）

2.3.2完善防汛应急预案，强化防御险情灾情能力。各级各类学校要根据排查结论，结合本单位防汛抗旱的实际，在总结近年来防汛抗旱经验教训基础上，进一步修订完善预案，切实增强预案的实用性、针对性和可操作性。要重点提高学校灾害防御基础能力，积极推动把学校作为应急避难场所建设。要加强与气象、水利等部门沟通，及时掌握并发布各类灾情预测预报信息。要制订切实可行的演练计划和保障措施，强化紧急疏散、逃生自救等应急演练。要强化应急管理，严格执行值班制度和领导带班制度，特别是加强寄宿制学校值班工作，确保及时处置险情。要在汛期前做好沙袋、铁丝、抽水泵等必要的防汛物资储备，防汛物资由专人负责，严禁挪用，保证备的足、运的出，以备不时之需。（安全应急管理股负责督导各级各类学校做好应急管理准备，局办公室负责做好市教体局指挥部应急物资准备和汛期值班工作）

2.3.3妥善应对灾情险情，积极作为保障安全。遇有暴雨、冰雹等恶劣天气，学校可灵活调整教学计划和上学时间，必要时果断停课，并及时通知到学生和家长。一旦发生暴雨洪涝、泥石流、山体滑坡、台风等重大自然灾害，各级各类学校要迅速、坚决组织疏散、转移和撤离处于危险区域的师生，保障师生安全，特别是要安置好住校学生。对受洪水浸泡等受灾学校，教室、宿舍等校舍要暂停使用，妥善转移安置师生。对有师生受伤、校舍受损的受灾学校，要积极稳妥做好受伤师生救治、师生安置复课、灾后重建等工作。相关情况及时报告当地党委、政府和上级教体部门。（普通教育股根据汛情严重程度决定是否停课停学，安全应急管理股负责协调开展灾情险情应急救援和师生伤亡统计、上报）

2.3.4组建抢险应急队伍，加强抢险救援能力培训。各级各类学校要成立防汛抗旱应急抢险队，随时待命；要对抢险队员进行抢险、救护、安全防范等知识培训，并结合实际开展模拟应急演练。在遇到重大紧急险情时，抢险队员要随叫随到，坚决服从学校领导小组的统一调度指挥，按分工各司其职、各负其责，密切协作，确保人员安全。（安全应急管理股负责成立局应急救援队伍）

2.3.5开展师生防汛知识教育，提高自我防护意识。各级各类学校要利用班会、广播、板报、安全教育课、印发小册子等形式，有针对性地对师生开展防汛抗旱法律法规和防灾减灾救灾教育。要针对暴雨、洪水、泥石流、山体滑坡、校舍倒塌等灾害事故，组织师生开展专门的紧急疏散和自救、互救与逃生演练活动，提高广大师生的安全防范意识和应急自救能力。（安全应急管理股负责督促各级各类学校做好师生汛期安全教育工作）
    3 预警及响应
    3.1汛情预警

由市气象部门和市城市防汛应急指挥部办公室宣布及解除。根据气象、水文、工程等信息资料分析汛情可能造成危害的程度由低到高划分为蓝色汛情预警（IV级）、黄色汛情预警（Ⅲ级）、橙色汛情预警（Ⅱ级）、红色汛情预警（Ⅰ级）四个预警级别。

安全应急管理股负责接收、通报、下达预警信息

联系人：王晓勇 13837536401
普通教育股根据汛情严重程度决定是否停课停学

联系人：张耀军 13937567339
发展规划股根据汛情严重程度决定在建工程是否停工

联系人：许俊超 13903903510
    3.2 预警响应

    3.2.1 蓝色汛情预警响应（IV级）：

    各级各类学校领导带班,人员到岗，24小时保持通讯畅通；密切关注雨情、水情、工情、险情并及时报告相关信息；重点防汛部位抢险人员做好抢险的各种准备工作；提醒师生密切关注天气预报，注意安全。

    3.2.2 黄色汛情预警响应（Ⅲ级）

    各级各类学校在蓝色汛情预警响应的基础上，进一步加强领导带班，防汛重点部位责任人和相关人员加强巡查，发现问题及时组织处置、及时报告。

    市教体局指挥部对重点学校应急准备情况加强调度和督查。重点学校做好师生安全避险准备，抢险人员按照防汛抢险预案，加强对重点部位的巡查，做好应急的各项准备工作。

    学校应灵活安排教学活动，并对延误到校的学生不作迟到（缺课）处理。

    3.2.3 橙色汛情预警响应（Ⅱ级）

   各级各类学校在汛情黄色预警响应的基础上，指挥机构人员、学校领导全部上岗到位，抢险人员一线待命。学校师生停止室外活动，转移危险地带师生到安全场所避雨，密切监视灾情。切断低洼地区室内外电源，密切监视危险化学品存储场所等重点部位，落实相应处置措施。

    学校应灵活安排教学活动，并对延误到校的学生不作迟到（缺课）处理。

    3.2.4 红色汛情预警响应（Ⅰ级）

    市教体局和各学校在汛情橙色预警响应的基础上，立即赶赴受灾现场，成立现场保卫、避险疏散、医疗救护、后勤保障等紧急抢险救援小组，现场组织指挥抢险救灾工作。暴雨红色预警要全面停课。
    当本市发布暴雨黄色、橙色或红色预警信号，学校应作出相应安排，保障师生安全。

    3.3 响应程序

    3.3.1 指挥与协调

    蓝色汛情预警响应（IV级）由指挥部办公室负责组织实施；

    黄色汛情预警响应（Ⅲ级）由副指挥长负责指挥调度；

    橙色汛情预警响应（Ⅱ级）由指挥长召集指挥部全体成员集结到岗到位指挥调度；

    红色汛情预警响应（Ⅰ级）指挥部成员根据指挥长指令，立即赶赴受灾现场指挥抢险救灾工作。

    3.3.2 抢险与救援

    防洪措施无法抵御洪水，造成灾害时，按照以人为本、统一指挥、分级负责、属地管理的原则，首先组织救助和救治受灾人员，疏散、撤离并妥善安置受灾人员以及采取其他措施实施救助，避免拥挤踩踏，堵塞通道；同时采取最有效措施排除学校积水，做好物资转移，力争将损失减少到最小程度；要及时有效控制危险源，标明危险区域，封锁危险现场，划定警戒区，实行交通管制以及其他控制措施；组织有效的后勤保障，向受灾人员提供安置场所和生活必需品，并实施医疗救护和卫生防疫以及其他保障措施。

    灾害发生后，要及时掌握汛情灾情，向上级防汛办公室和有关部门报告情况，原则上每隔1小时向上级有关部门上报汛情及工作动态，必要时向有关部门请求人员、物资及技术支援。

    3.3.3 善后处置

    组织力量全面开展灾情核定工作，了解师生家庭受灾情况，妥善安置受灾师生、家属，做好遇难人员家属的抚慰工作；及时收集、清理和处理污染物，对过水后的校舍、设施进行防疫消毒，防止传染病发生（卫生保健站负责）；有条件的学校要采取有效措施，尽快恢复正常的教育教学秩序。学校可根据实际情况开放安全的教室、礼堂等校舍，安置当地受灾居民。

    4 应急保障
    各级各类学校密切协作配合,严格履行职责,切实保证应急指挥信息畅通、应急物资充足、技术装备良好、现场救援及时、紧急动员迅速有效等,确保学校防汛应急处置工作的顺利开展。

4.1严格值班值守。各级各类学校要严格落实24小时和领导带班值班制度，带班领导和值班人员要认真履行职责，随时掌握天气变化情况，密切关注汛情灾情，确保通信联络畅通、处置科学及时。

4.2 通讯与信息保障。各级各类学校相关人员在进入汛期后,应确保指挥调度畅通,手机、电话、对讲机、网络等信息工具要确保24小时畅通。

    4.3 现场救援保障。各级各类学校防洪的重点或容易出险的设施,应提前编制应急抢险预案,当出现新的险情后,立即派出抢险队伍赶赴现场,进行抢修和加固。

    4.4 应急队伍保障。各级各类学校都要建立防汛抢险队伍，分别负责供电、交通运输、医疗保障、人员救助、学生疏散，现场处置，根据指令迅速到达险情现场,对险情进行紧急处置。

    4.5 物资器械保障。各级各类学校要储备必要的防汛抢险、救生、救灾所需的机械、设备、物资、器材等应急装备,以满足抢险救灾急需。同时要加强维护保养，科学规划存放地点，确保装备性能完好，并定期进行检查调试，及时更新补充。

    5 监督管理
    5.1教育培训。有计划地对应急救援和管理人员进行培训,提高其专业技能。培训工作与实际相结合,采取多种组织形式,定期与不定期相结合,做到合理规范课程、考核严格、分类指导,保证培训质量。

    5.2应急演练。学校针对当地易发生的各类险情,每年定期组织1-2次防汛应急处置演练,明确演练的课题、队伍、内容、范围、组织、评估和总结等,从实战角度出发,强化抗洪抢险和疏散撤离演练,以检验、完善和强化应急准备和应急响应能力。

5.3责任与奖惩。防汛应急处置工作实行行政一把手负责制和责任追究制。对在防汛和抢险救灾中做出突出贡献的先进集体和个人,按有关规定进行表彰和奖励。对迟报、谎报、瞒报和漏报重要信息,或者存在其他工作失误或玩忽职守、失职、渎职等违纪违法行为以及延误、妨碍防汛突发公共事件处置,造成重大影响的,由有关部门对相关责任人进行行政处分,构成犯罪的,由相关部门依法追究刑事责任。

附件:舞钢市教育体育局防汛救灾指挥部应急队伍名单

附件:
舞钢市教育体育局防汛救灾指挥部

应急队伍名单

第一组：薛帅旗（组长）    石军甫  田新伟  刘广成

张新凡

张喜民（副组长）  杨洪波  杨  洋  曹永攀

杨付顺

（组长、副组长驾驶自己车辆，前五人乘坐薛帅旗车辆，后五人乘坐张喜民车辆）

第二组：李国强（组长）   郭  昊  张  跃  华晓磊

詹会涛

张耀军（副组长） 陈彦超  方云宏  尹光明

杜俊超
（组长、副组长驾驶自己车辆，前五人乘坐李国强车辆，后五人乘坐张耀军车辆）

第三组：卢焕民（组长）    邓瑞杰  王朝华  张树民

刘  永

许俊超（副组长）  于振方  邢崇博  李延涛

栗连峰

（组长、副组长驾驶自己车辆，前五人乘坐卢焕民车辆，后五人乘坐许俊超车辆）

第四组：李彦平（组长）   宋红伟  周绍辉  王俊英

苏  杭

孙彦东（副组长） 刘广辉  孟晓刚  刘  熠

（组长、副组长驾驶自己车辆，前五人乘坐李彦平车辆，后五人乘坐孙彦东车辆）

第五组：徐州亭（组长）   李耀民  吴  伟  金晓辉

卢新彦

范俊甫（副组长） 杨军杰  赵宏杰  张  旭

汪庆安

（组长、副组长驾驶自己车辆，前五人乘坐徐州亭车辆，后五人乘坐范俊甫车辆）

第六组：张二栋（组长）  王  晖  杨志伟

（组长张二栋驾驶自己车辆，组员乘坐张二栋车辆）